ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR BRUNO ROCHA - PL

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verbrunorocha@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

O vereador BRUNO ROCHA – PL/STN, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA,

COM COPIA AO SENHOR ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO, SECRETARIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – SEMOP, SOLICITANDO A LIMPEZA

DA PRAÇA PROFESSORA NAZILA COUTINHO DA SILVA LOCALIZADA NA AV.

COELHO NETO.

JUSTIFICATIVA

A Praça Professora Nazila Coutinho, localizada na Avenida Coelho Neto, em Santana, é um

espaço público de grande importância para a comunidade, servindo como ponto de

encontro, lazer e convivência para os moradores da região. No entanto, atualmente, a praça

encontra-se tomada pelo mato, o que compromete sua utilização e traz uma série de

problemas para a população.

A falta de manutenção adequada não apenas prejudica a estética do local, mas também

pode representar riscos à saúde e segurança dos frequentadores. O acúmulo de vegetação

alta favorece a proliferação de insetos e animais peçonhentos.

Deste modo, por ser justa as reivindicações, é que pedimos o apoio dos nobres Pares para

aprovação. Nestes termos, solicito aprovação.

PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 01 DE ABRIL DE 2025.

_______________________________________
BRUNO ALVES BRANDÃO

VEREADOR -PL